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1. Úvod

Na začátku mé diplomové práce s názvem „Daňové aspekty vlastnictví

nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů s přihlédnutím

k rakouské právní úpravě“ bych ráda přiblížila systematiku práce a také vytyčila cíle,

jichž bych chtěla při psaní této práce dosáhnout.

Daně jsou ve své obecné rovině prostředkem státu k realizaci jeho potřeb.

V novější historii se pomocí daňových soustav rovněž ovlivňují jednotlivé ekonomické

ukazatele, avšak jejich fiskální funkce i nadále zůstává primární. Daně jsou tedy v prvé

řadě významným prostředkem státu k získání finančních prostředků, pomocí kterých

stát realizuje své základní funkce. Za základní funkci státu lze považovat především

správu věcí veřejných, která je v dnešní době vykonávána prostřednictvím rozsáhlého

úřednického aparátu. Financování tohoto aparátu je nákladnou záležitostí, jejíž

fungování by bez výběru daní bylo nemyslitelné.

Tato práce se ve svém obsahu zabývá daněmi, které se vztahují k vlastnictví

nemovitostí a jejich převodům. Z nemovitostí pak obracím svou pozornost k danění

bytů ve smyslu zákona o vlastnictví bytů. Práce spočívá ve vyhodnocení domácí právní

úpravy s nahlédnutím do jejího historického vývoje a jejího srovnání s rakouskou právní

úpravou, která je z historických i teritoriálních důvodů české právní úpravě blízká. Tato

blízkost vyplývá především z historické státoprávní spjatosti českých zemí se zeměmi

rakouskými v dobách společného císařství a pozdějšího převzetí rakousko-uherského

právního řádu platného pro území Předlitavska samostatnou Československou

republikou po vyhlášení její samostatnosti v listopadu 1918 v zájmu kontinuity právního

řádu a právní jistoty.

Práce se skládá z osmi hlavních částí, přičemž první a poslední část tvoří úvod

a závěr práce. V první kapitole týkající se již samotného tématu práce se zabývám

právními pojmy spíše obecného charakteru, které v následném textu práce pravidelně

používám a jejichž bližší osvětlení považuji pro uvedení do problematiky za důležité.

Za touto kapitolou následuje krátké kritické zamyšlení nad návrhem nového občanského
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zákoníku a až v následujících částech se již věnuji jednotlivým daním, které se týkají

vlastnictví a převodů nemovitostí.

Systematiku práce jsem zvolila následující. Jako první se zabývám daní

z nemovitostí, poté následují daně převodní (konkrétně v tomto pořadí: daň z převodu

nemovitostí, daň dědická a daň darovací), poslední dvě kapitoly před závěrem pak

věnuji dani z příjmů a dani z přidané hodnoty. Na úvod každé kapitoly pojednávající

o určité dani vložím krátké obecné uvedení do právní úpravy o příslušné dani, kde

přiblížím i její historický vývoj. Na závěr kapitol, ve kterých se rozepíši i o právní

úpravě Rakouska, vložím podkapitolu s názvem Shrnutí, jejímž cílem bude upozornit

na rozdíly jednotlivých právních řádů a zároveň zamyšlení se nad možným budoucím

vývojem daně u nás.

Jak jsem zmiňovala již v jednom z předchozích odstavců, hodlám se v práci

věnovat srovnání české právní úpravy s právním řádem rakouským. Oba národní právní

systémy sice vycházejí z jednotného základu v podobě společného právního řádu, avšak

během dvacátého století dochází k rozštěpení tohoto právního řádu na dva samostatné

celky, které se vydávají svou vlastní cestou. Dalším důležitým mezníkem minulého

století ve vývoji československého právního řádu byla čtyřicetiletá odmlka

od demokratického uspořádání a tržního hospodářství v dobách minulého režimu. Tento

rozdílný vývoj se také do problematiky daní svým způsobem promítl, a proto považuji

za zajímavé provést srovnání po více než devadesáti letech samostatné existence

republiky i z tohoto hlediska, a získat tak poznatky, jakými cestami se obě právní

úpravy vydaly a v jakých směrech se v současné době liší.

Záměrem mé práce však není rozpracovat komparaci obou právních úprav

týkajících se jednotlivých daní zcela a do detailu, to by podle mého názoru mělo být

cílem až rozsáhlejší vědecké práce. Z tohoto důvodu upozorním jen na určité aspekty

u některých daní a rakouskou právní úpravou daně z příjmů a daně z přidané hodnoty

se nebudu zabývat vůbec.
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2. Základní pojmy

Na úvod každé práce je třeba věnovat pozornost pojmům, které se v textu

pravidelně vyskytují, a tyto pojmy blíže osvětlit a definovat. Následující kapitola

se bude zabývat právě tímto.

2.1 Pojmy týkající se nemovitostí

Žádné překvapení jistě nevyvolá, že za základní pojem považuji pojem

nemovitosti. Definice pojmu nemovitost je zakotvena v ust. § 119 odst. 2 zákona

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jen „ObčZ“), které stanoví,

že nemovitostmi jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Pozemkem

se přitom rozumí přirozená část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí

územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí

držby nebo hranicí druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu využití pozemků.1 Pojem

stavby pak definuje zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon v platném znění (dále

jen „StavZ“) jako veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní

technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební

výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání.2 Pro účely daňového

řízení je však třeba rozlišovat mezi stavbou jako předmětem občanskoprávních vztahů

a stavbou z hlediska pojmu práva veřejného3. Podle názoru Nejvyššího soudu

se stavbou v občanskoprávním smyslu rozumí výsledek stavební činnosti tak, jak tuto

činnost chápe stavební zákon a jeho prováděcí předpisy, pokud výsledkem této činnosti

je věc v právním smyslu, tedy způsobilý předmět občanskoprávních vztahů, nikoliv

součást jiné věci.4

Občanský zákoník v ust. § 118 odst. 2 stanoví, že předmětem

občanskoprávních vztahů mohou být i byty a nebytové prostory. Dle zákona

č. 72/1994 Sb., zákon o vlastnictví bytů v platném znění (dále jen „BytZ“) se bytem

rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu

1 KUBA, Bohumil. Byty a katastr nemovitostí. 8. vyd. Praha : Linde, 2008, str. 22.
2 viz § 2 odst. 3 StavZ
3 RADVAN, Michal. Zákon o dani z nemovitostí (komentář). 1. vyd. Praha : C.H.Beck, 2006, str. 93.
4 viz Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 52/2002
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určeny k bydlení.5 Tato definice však ne zcela odpovídá právní úpravě stavebního

zákona, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2007. Dle něj stavební úřad již nevydává

rozhodnutí, kterým povoluje užívání stavby k danému účelu, a proto je třeba za byt

považovat místnost nebo soubor místností, které jsou stavebně určeny k bydlení.6

S bytem je také spjato příslušenství bytu, do nějž se řadí vedlejší místnosti a místnosti

určené, aby byly s bytem užívány.7 Dalším pojmem užívaným v souvislosti s byty je

podlahová plocha bytu, za kterou se považuje podlahová plocha všech místností, včetně

všech místností, které tvoří příslušenství bytu.8

Domem s byty a nebytovými prostory ve vlastnictví se rozumí na základě

ust. § 2 písm. d) BytZ taková budova, která je ve spoluvlastnictví podle BytZ. Bytový

zákon dále definuje pojem jednotka. Jedná se o speciální pojem tohoto zákona, který

se neuplatní při aplikaci jiných zákonů. Za jednotku BytZ považuje byt nebo nebytový

prostor nebo rozestavěný byt nebo rozestavěný nebytový prostor jako vymezenou část

domu. S domem s byty a nebytovými prostory je pevně spojen také pojem společných

částí domu, jimiž se dle BytZ rozumí takové části domu, které jsou určeny pro společné

užívání, zejm. základy, střechy, vchody, chodby, schodiště, prádelny, sušárny, kotelny,

výtahy apod.9 O tom, které části budovy se stanou jednotkami a které části budovy

budou společnými částmi domu, rozhoduje svým prohlášením vlastník budovy, neboť


[…]


nového občanského zákoníku. Změny, které s sebou přinese jeho začlenění do právního
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řádu, se dotkne zejména daně z nemovitostí, jejíž koncepce vychází z opačného

principu, než který se snaží návrh občanského zákoníku prosadit. V budoucnu se navíc

budou jednotlivé právní úpravy států, jež jsou členy Evropské unie, stále více v zájmu

integrace sbližovat. Tento trend se projevil již na úrovni nepřímých daní (zejména

u daně z přidané hodnoty), které Evropská unie svými právními předpisy již upravuje,

a podle mého názoru se brzy dotkne i danění příjmů.
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Seznam zkratek

BytZ zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a

doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších

předpisů

DŘ zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

KatZ zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální

zákon), ve znění pozdějších předpisů

LZPS usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jakou součásti ústavního pořádku České republiky, uveřejněné pod

č. 2/1993 Sb.

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

StavZ zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zpracovat danění vlastnictví a převodů nemovitostí

se zaměřením na vlastnictví bytů. U většiny daní týkajících se nemovitostí se zabývám

i rakouskou právní úpravou, kde upozorňuji na rozdíly českého a rakouského právního

řádu. Oba právní řády jsou totiž historicky i teritoriálně svázány.

Práce je rozčleněna do osmi částí. První kapitola podává souhrnný komentář

o právní stav v obou zemích. V druhé kapitole se věnuji základním pojmům, které

považuji pro tuto práci za relevantní. Tato je rozdělena do dvou podkapitol. První

podkapitola rozebírá pojmy vztahující se k nemovitostem, druhá pak pojmy vztahující

se k daním. Za základními pojmy následuje kapitola třetí, kde obracím svou pozornost

na návrh nového občanského zákoníku, jenž je v současnosti projednáván v Parlamentu

České republiky. Kapitola čtvrtá až sedmá pak pojednává o jednotlivých daních, které

se vztahují k vlastnictví a převodům nemovitostí.

Čtvrtá kapitola se věnuje dani z nemovitostí a rozděluji ji do tří podkapitol.

V první podkapitole rozebírám českou právní úpravu, ve druhé se pak věnuji rakouské

právní úpravě. Ve třetí podkapitole nakonec provádím teoretické shrnutí předchozích

dvou podkapitol, kde hodnotím rozdíly obou právních úprav a navrhuji některé dílčí

změny, které by se v budoucnu mohly v českém právním řádu uplatnit.

Pátá kapitola rozebírá daně převodní, které postihují převod nemovitostí.

Z toho důvodu jsou první tři podkapitoly rozčleněny na daň z převodu nemovitostí, daň

dědickou a daň darovací. U každé podkapitoly taktéž rozebírám i rakouskou úpravu

převodních daní. Poslední podkapitola opět obsahuje shrnutí, jež je pojato stejným

způsobem jako shrnutí v předchozí kapitole, a návrhy dílčích změn v rámci české právní

úpravy.

Kapitola šestá se soustředí na problematiku daně z příjmů v návaznosti

na nemovitosti. Kvůli rozsahu právní úpravy se věnuji jen právnímu řádu českému

a rozebírám pouze jednotlivé aspekty týkající se nemovitostí, potažmo bytů. Stejně

je koncipována i sedmá kapitola, jejíž těžiště tvoří daň z přidané hodnoty. V poslední
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kapitole pak shrnuji své poznatky a upozorňuji na největší nedostatky české právní

úpravy.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyse the taxation of ownership and the

transfers of real estate property with regards to the ownership of flats. I will also

examine the Austrian legal regulation through most of the taxes and I demonstrate

differences between Czech and Austrian legal order. Paradoxically, both Czech and

Austrian legal orders have historical and territorial connections.

The thesis is composed of eight main parts. Chapter I gives an overall comment

on the legal situations in both countries. In Chapter II, the essential terms relevant to my

thesis are outlined. This chapter is divided into two subchapters. The first subchapter

analyses terms concerning real estate property and the second subchapter explores terms

regarding taxes. Chapter III pays close attention to the bill of the new Civil Code which

is currently being discussed in Parliament in the Czech Republic. Chapters IV to VII

focus on particular taxes which refer to ownership and transfers of real estate property.

Chapter IV examines real estate tax and is subdivided into three parts. In the

first subchapter, I explain Czech legal regulation and in the second subchapter Austrian

legal regulation. The third subchapter includes a theoretical summary of both previous

subchapters where I evaluate the differences of both legal regulations and propose some

partial changes which could be applied to Czech legal order in the future.

Chapter V examines the transfer taxes which affect transfers of real estate

property. For that reason the first three subparts look specifically at situations regarding

real estate transfer tax, inheritance tax and gift tax. I also analyse the Austrian

regulation of the transfer taxes by each subchapter. The last subchapter of this part

contains a summary suggesting partial changes in Czech legal regulation which is based

on the same method as the summary in the previous part.

Chapter VI concentrates on the problem of income tax referring to real estate

property. I specifically discuss Czech legal regulation and consider just partial aspects

regarding the real estate property. Finally, Chapter VII analyses VAT and is drawn up

in the same way. In the last part, I summarize my findings and refer to the most relevant

lacks of the Czech legal regulation.