POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ivona Buchtová
Téma práce: Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů s přihlédnutím k rakouské právní úpravě
Rozsah práce: 72 stran
Datum odevzdání práce: duben 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila daňovou problematiku, a to konkrétně zdanění vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů. Diplomová práce spočívá nejen ve vyhodnocení české právní úpravy zadaného tématu, ale v některých ohledech rovněž v jeho srovnání s rakouskou právní úpravou. Diplomantkou vybraná problematika je v praxi velmi využitelná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je poměrně často rozebírané v odborné literatuře a vědeckých pracích. Diplomantka tak měla dostatečné množství materiálu pro zpracování zvoleného tématu. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, šest kapitol, závěr, seznam zkratk, seznam použité literatury a resumé v anglickém jazyce.

Diplomantka v úvodu, který označila jako první kapitolu, vymezila obsah diplomové práce a za cíl si vytkla pojednat o české právní úpravě zvoleného tématu a srovnat ji s rakouským právním řádem. Diplomantka však zdůraznila, že rozsah diplomové práce neumožňuje provést komplexní komparaci právních úprav, a proto se zaměřila jen na vybrané aspekty některých daní. Diplomantka v úvodu rovněž zdůraznila, že se v diplomové práci nebude zabývat rakouskou úpravou daně z příjmů a daně z přidané hodnoty.

Ve druhé kapitole diplomantka vymezila základní pojmy spojené s problematikou nemovitostí, a to jak z občanskoprávního, tak z daňového hlediska.

Třetí kapitolu diplomantka věnovala návrhu nového občanského zákoníku a vyjádřila svůj skeptický postoj k aplikaci nové právní úpravy.

Čtvrtá kapitola se zabývá daní z nemovitostí. Diplomantka velmi stručně nastínila českou platnou právní úpravu, ale poukázala i na úpravu daně z nemovitostí v Rakousku. Závěr čtvrté kapitoly tvoří shrnutí, ze kterého vyplývá, že právní úprava daně z nemovitostí je v obou zemích odlišná. V Rakousku není z důvodů uplatňování zásady superficies solo cedit zavedena daň ze staveb. Rakouský právní řád nepovažuje stavbu za věc nemovitou.

Pátá kapitola je věnována převodním daním. V rámci této kapitoly diplomantka rozdělila jednotlivé převodní daně a v každé z podkapitol pojednala nejprve o české a následně o rakouské právní úpravě. Rovněž tato kapitola obsahuje shrnutí informací v ní obsažených. Diplomantka tak vypíchla zásadní odlišnosti v uplatňování převodních daní na území České republiky a Rakouska.

V šesté kapitole se diplomantka zaměřila na daň z příjmů. Vymezení české právní úpravy diplomantka pojala dle základních prvků daňově právního vztahu.

Sedmá kapitola se zabývá českou právní úpravou daně z přidané hodnoty. Diplomantka uvedla svůj názor na pojem ekonomická činnost v souvislosti s nájmem bytů členům družstva.

V závěru diplomové práce diplomantka vyjádřila svůj kritický názor na právní úpravu jednotlivých daní a vyjádřila doporučení se v některých ohledech inspirovat rakouským právním řádem. Diplomantka rovněž poukázala na možný souběh daňových povinností a doporučila zrušení některých daní.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována systematicky a diplomantka postupovala od obecného ke zvláštnímu. Je patrné, že je diplomantka s daným tématem dobře seznámena. Zvolené téma je velmi obsáhlé, a proto je akceptovatelné, že se diplomantka omezila jen na nejdůležitější aspekty daňové problematiky. Ačkoli některé pasáže diplomové práce působí popisně, pozitivně hodnotím, že diplomantka uvedla i své vlastní názory. Přínosné je rovněž, že diplomantka učinila u některých daní jednoduché srovnání i s rakouskou právní úpravou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou došlo k naplnění zvoleného cíle. Jak diplomantka uvedla v úvodu, jádrem její práce bylo vymezit základní aspekty právní úpravy zdanění vlastnictví nemovitostí.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně a využila odborných publikací.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem. Diplomantka postupovala od obecného ke zvláštnímu a pro přehlednost uvedla u každé kapitoly shrnutí zjištěných poznatků.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, ale i internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka mohla diplomovou práci hlouběji zanalyzovat zejména z hlediska vlastnictví bytů a jejich převodů.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomantka zpracovala téma komplexně. Kladně lze hodnotit, že diplomantka využila své vědomosti o rakouské právní úpravě zdanění nemovitostí, kterými diplomovou práci vhodně doplnila. V rámci

obhajoby diplomové práce by se měla diplomantka zaměřit na právní úpravu vlastnictví bytů a ve stručnosti zrekapitulovat, jakým daní může převod bytu podléhat.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 30.05.2011